
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 22.10.2021 

 

 
OGGETTO: Canoni di attraversamento ex Ferrovia Treviso - Ostiglia, introito Deposito Cauzionale e 

contestuale impegno per successivo svincolo.  
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
 

PREMESSO che  
 
- l’Ente Parco è subentrato a RFI SPA nella convenzione stipulata tra il Comune di Venezia e 

l’Amministrazione delle Ferrovie dello Stato n. 396/1955, avente ad oggetto un attraversamento con 

conduttura d’acqua della ferrovia Ostiglia-Treviso, a seguito dell’acquisto di un tratto della linea ferroviaria 

con rep. 78224 del 25/03/2002 ricevuto dal Notaio Bianconi; 

- la sopra citata convenzione prevedeva all’art. 14 che, a garanzia degli obblighi assunti, il Comune di 

Venezia avrebbe dovuto depositare la somma di Lire 60.000 nella sede di Venezia della Cassa Depositi 

e Prestiti a Favore del delle Ferrovie dello Stato; 

- il deposito così costituito da A.S.P.I.V. (Azienda Servizi Pubblici Idraulici e Vari di Venezia) è stato 

successivamente volturato a favore di Vesta spa; 

- una volta subentrato nella convenzione, l’Ente Parco richiedeva il versamento del deposito cauzionale 

con prot. n. 3471 del 09/11/2004 a Vesta e, di conseguenza, quest’ultima domandava alle Ferrovie dello 

Stato lo svincolo della cauzione precedentemente versata, per provvedere alla nuova costituzione, come 

comunicato anche all’Ente Parco con prot. n. 3739 del 03/12/2004; 

- successivamente, in occasione di contatti tra l’Ente Parco e Vesta per il pagamento dei canoni di 

attraversamento insoluti, emergeva che il deposito cauzionale non era mai stato versato, come 

comunicato dall’Ente Parco a Vesta con prot. n. 2707 del 08/09/2021; 

- Vesta dunque, dato atto del mancato adempimento, provvedeva a versare l’importo di € 283,83 il 

15/10/2021 con mandato n. 115383, così come comunicato all’Ente Parco con prot. 3341 del 21/10/2021. 

CONSIDERATO il versamento da parte di Vesta spa, con sede legale a Venezia, S. Croce 489, della somma 
di € 283,83 (duecentoottantatre/83) nelle casse dell’Ente Parco, quale deposito cauzionale prestato a garanzia 
dell’adempimento della convenzione n. 396/1955, e della conseguente necessità di introitare ed assumere il 
relativo impegno di spesa. 

VISTA la deliberazione della Comunità n. 1 del 10.02.2021, immediatamente eseguibile con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2022-2023. 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011. 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile. 

Tutto ciò premesso e considerato 
 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di accertare sul cap. 618.1 ad oggetto “Depositi cauzionali” la somma di € 283,83 (duecentoottantatre/83) 

quale deposito cauzionale prestato a garanzia dell’adempimento della convenzione n. 396/1955; 

3. Di assumere contestualmente il corrispondente impegno di spesa sul cap. 670.1 ad oggetto “Restituzione 
depositi e cauzioni” a favore della società Vesta spa con sede legale a Venezia, S. Croce 489; 

4. Di dare atto che il deposito cauzionale verrà svincolato in caso di risoluzione della convenzione senza 
alcuna contestazione, con apposito provvedimento. 

5. Di attestare la regolarità contabile del presente provvedimento. 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 
 
Treviso, 22.10.2021 
 
 
 


